

IROM ALEXANDRU DANIEL

Team Leader Global SQM Category - PMC - Vitesco Technologies

Engineering RO

Date contact

Despre mine

Administratie de societati publice / private

Dezvoltare profesionala pana la nivelul de manager / executie / administrator societati

Expert in cadrul tehnologiilor de Technical Cleanliness / Problem Solving / Project Management / Plastic Mechatronics
Managementul proiectelor

Experienta profesionala

Experienta pe departamente

Controlul calitatii: **2 ani si 4 luni**
Inginerie: **10 ani si 1 luna**

Mai 2019 - prezent
1 an si 2 luni

Team Leader Global SQM Category - PMC - Vitesco Technologies Engineering RO
Sibiu | Inginerie | Masini / Auto

Ian 2019 - Mai 2019
5 luni

Global SQM Category PMC - Vitesco Technologies Engineering RO
Sibiu | Inginerie | Masini / Auto

Aug 2014 - Dec 2018
4 ani si 5 luni

SQM - Category SQM Plastic Mechatronics - Continental Automotive Systems
Sibiu | Inginerie | Masini / Auto

Responsabil APQP, PPAP.

Project Manager pentru proiecte noi obtinute de Continental Automotive in cadrul categoriei de produse Plastic Mechatronics.

Responsabil Audit in cadrul proiectelor precum si audituri de certificare furnizori.

Responsabil finalizare design produse - design freeze

Responsabil validare studii CAD proces injectie plastica - mold flow specialist

Suport in caz de escaladare sau red alert pentru productie in cadrul produselor din categoria Plastic Mechatronics.

Responsabil supplier Coach - Quality Improvement Program pentru top furnizori

Responsabil pentru imbunatatirea standardului de Quality - Category Quality Requirements in cadrul categoriei de Plastic Mechatronics

Abilitati si competente dobandite:

Project management, Minitab, microsoft office - avansat, CAD - Mold Flow viewer

Apr 2012 - Aug 2014
2 ani si 5 luni

Quality Planner engineer - Continental Automotive Romania
Sibiu | Inginerie | Masini / Auto

Responsabil Calitate Produs in Productie - Powertrain,

BU Transmission

Specialist Technical Cleanliness in productia de serie

Responsabil laborator Technical Cleanliness
Responsabil audit anual de produs - proces
Responsabil LPA - Layered Process Audit (L2)
Responsabil 8 D Productie

Abilitati si competente dobandite:

Minitab, Microsoft Office - avansat

Mar 2010 - Apr 2012

2 ani si 2 luni

Inginer proces calitate - Surface treatment - Styria Arcuri Sibiu

Sibiu | Controlul calitatii | Masini / Auto

Rasponsabil calitate proces / produs prelucrari la rece, prelucrari mecanice prin aschiere: alezare, frezare, ecruisare tensionata (sablare sub tensiune), procesul de vopsire, monaj arcuri si impaletare pentru livrarea arcurilor.

Responsabil Laborator analiza rezistentei la coroziune

Responsabil laborator incercar - rezistenta la oboseala

Responsabil laborator masuratori 3D

Abilitati si competente dobandite:

Microsoft Office - avansat

Ian 2010 - Mar 2010

3 luni

Inginer Auditor Produs Proces , Delphi - S.C. Compa SA

Sibiu | Controlul calitatii | -

Feb 2008 - Ian 2010

2 ani

Tehnician 3D Honeywell - SC.Compa.SA

Sibiu | Inginerie | -

Bonuri de masa (dupa caz)

Masina (dupa caz)

Educatie

2009 - 2014

Masterat - Universitatea

Logistica industriala | Sibiu

2005 - 2009

Facultate - Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu, Facultatea de Inginerie "H. Oberth" , Sibiu

Tehnologia constructiilor de masini | Sibiu

2001 - 2005

Facultate - Colegiul National "O. Goga" Sibiu , Sibiu

Matematica - Fizica | Sibiu

Abilitati

Abilitati generale

Cunostinte PC - nivel avansat, Microsoft Office - nivel avansat, SolidWorks, AutoCAD - nivel incepator, Minitab, Lotus Notes, SAP - ERP, supply chain management, supplyon

Abilitati dobandite la locurile de munca

Microsoft Office - avansat, Minitab, Project management, miscrosoft office - avansat, CAD - Mold Flow viewer

Limbi straine

Engleză - Avansat, Germană - Incepator, Franceză - Incepator, Maghiară - Mediu

Alte informatii

Certificari

VDA 6.3 QMS - Auditor

perioada Iul 2017 - Iul 2017

Certificare Internationala Auditor - VDA 6.3 / QMS

Certificare / Acreditate auditor - oferit de BfK Management Consulting Timisoara

VDA 6.3 Lead Auditor

perioada Mai 2016 - Ian 2017

VDA 6.3 - Lead Auditor - Certificare oferita Continental AG

Green Belt - 6 Sigma Project

perioada Sep 2015 - Sep 2016

Continental World Wide Certification - 6 Sigma improvement project for production process scrap failure.

70 k Euro - scrap improvement

"Certificatul Profesional in Management - Oameni si organizatii" Curs oferit de catre - "The Open University Business School"

prin CODECS Romania

perioada Apr 2012 - Apr 2012

Traininguri

Negotiation Skills

perioada Feb 2017 - Feb 2017

Training oferit de "Know"- Cluj-Napoca

IATF - ISO TS 16949

perioada Ian 2017 - Ian 2017

IATF 16949 - Training VDA 6.3 aliniere standarde noi - VDA 6.3 Lead Auditor - Curs oferit de Formel D GMBH

IMDS / MRCS

perioada Ian 2017 - Ian 2017

IMDS / MRCS - Internal Training oferit de Continental Automotive Systems SRL

Problem Solving & Decision Making

perioada Nov 2016 - Nov 2016

Problem Solving & Decision Making - Training extern oferit de Know - Cluj - Napoca

Conflict Management - "Know"

perioada Aug 2016 - Aug 2016

Conflict Management - Training oferit de "Know - Training for a better life" Cluj - Napoca

PPAP Training

perioada Mai 2015 - Mai 2015

PPAP Training - oferit de Continental AG in colaborare cu Formel D GMBH

APQP Training - A&E Consulting

perioada Mai 2015 - Mai 2015

APQP tool - External training A&E Consulting SRL

Tehnologie injectie mase plastice

perioada Feb 2015 - Feb 2015

Training oferit de "Arburg" Romania - in colaborare cu "Continental Automotive" - Brasov

Project Management - Evolutiv Consulting

perioada Feb 2015 - Feb 2015

Curs oferit de Evolutiv Consulting network

VDA 6.3 - Lead auditor training

perioada Ian 2015 - Iul 2015

VDA 6.3 pentru obtinerea certificarii de "Lead Auditor"

2 audituri co- auditor realizate

Tehnologie injectie mase plastice

perioada Nov 2014 - Nov 2014

Tehnologie injectie mase plastice - Training intern oferit de Continental Brasov

Electronic Training

perioada Ian 2014 - Ian 2014

General Electronics Internal Training - Oferit de Training Center Intern Continental Automotive Systems SRL

Technical Cleanliness - Product Laboratory Measurements Tecnical Cleanliness - Cleanliness in production area VDA 19.1 / ISO16232

perioada Sep 2013 - Sep 2013

"Cultura Chineza - Introducere" Curs oferi de Continental Automotive Systems Sibiu

perioada Sep 2013 - Sep 2013

"Time management" Curs intern oferit de Continental Automotive Systems Sibiu

perioada Aug 2013 - Aug 2013

SAP Basics

perioada Feb 2013 - Feb 2013

SAP Basics - Internal training oferit de Continental Automotive SRL

"Tehnici de prezentare" Curs oferit de TRAINING ACADEMY den Bosch

perioada Apr 2012 - Apr 2012

"Lean Six Sigma - LSS" Proiect cofinantat din Fondul Social European prin Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013. Investeste in oameni! Curs oferit de CALITOP si RENAULT CONSULTIN

perioada Feb 2012 - Feb 2012

"Shot Peening Training - Advance Shot Peening Course / L3 " Curs oferit de MEtal Finishing News (MFN) - Olanda, Oosterhout

perioada Sep 2011 - Sep 2011

"Shot Peening Training" - Intermediate Shot Peening Course / L2 Curs oferit de Metal Finishing News (MFN) - Olanda, Oosterhout

perioada Sep 2011 - Sep 2011

Proiect Kaizen - Introducerea in sistemul de imbunatatire continua Curs sustinut de Fiatest.

perioada Oct 2010 - Oct 2010

"Project management" By TRAINING ACADEMY den Bosch

perioada Sep 2010 - Sep 2010

Project Management - Training extern oferit de "Training Academy den Bosch" - Cluj - Napoca

"Managementul Proiectelor" Curs oferit de TRAINING ACADEMY den Bosch

perioada Sep 2010 - Sep 2010

"Introducere in Six Sigma" Curs in limba engleza oferit de catre PRODUCTIVITY CENTER Bucuresti, invitat Peter Buntinx, Lean and Six sigma Consultant at Van Goubergen P&M Productivity Improvement (Belgium)

perioada Aug 2010 - Aug 2010

"Mentinerea sub control a proceselor prin tehnici statistice.SPC" Curs oferit de catre CALITOP Cluj-Napoca.

perioada Mai 2010 - Mai 2010

Proiecte

Inginer licentiat

perioada Iul 2009 - Iul 2009

"Implementarea conceptului de calitate totala in concordanta cu standardele europene ale calitatii. Studiu de caz la SC Compa SA"

Permis de conducere

Categoria B

dobandit in 05 apr 2005